
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Approvazione  delle  modifiche  al  Regolamento  per  il  funzionamento 
dell'organismo  indipendente  di  valutazione  di  cui  al  Decreto  del 
Direttore Generale n. 46 del 10.05.2019.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 75 del 07/06/2021



IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore Amministrativo dott. Roberto Giovanetti di seguito rappresentata:

“Con D.D.G. n. 46 del 10.05.2019 è stato approvato il Regolamento per il funzionamento dell’Orga-
nismo Indipendente di Valutazione di Arpa Piemonte sulla base di quanto disposto dal DPCM del 2 
dicembre 2016.

Il nuovo Decreto Ministeriale 06.08.2020 abroga dalla data del 01.01.2021 il DPCM del 2 dicembre 
2016 che disciplinava l’istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi indipen-
denti di valutazione della performance nonché i requisiti di iscrizione.

In particolare, il nuovo Decreto Ministeriale definisce i Requisiti di competenza, esperienza e inte-
grità (art. 2) nonché gli Obblighi dei soggetti iscritti nell’Elenco nazionale (art. 4), ferme restando le 
cause ostative e di conflitto di interessi di cui alla delibera ANAC n.12/2013 e s.m.i.

Inoltre, le nuove modalità di organizzazione del lavoro conseguenti all’insorgenza della pandemia 
sanitaria SARS-Cov2 hanno visto il consolidarsi della gestione degli incontri dell’OIV  in modalità 
remota con il supporto delle tecnologie dell’informazione.

Alla luce degli intervenuti mutamenti summenzionati si ravvisa pertanto la necessità di aggiornare 
agli articoli 2 e 5 il testo del Regolamento per il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Va-
lutazione di Arpa Piemonte che si allega sub 1), quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento”.

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in ma-
teria di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pub-
bliche amministrazioni”;

Vista la legge regionale 29.4.2011 n. 7, con la quale la Regione Piemonte ha apportato modifiche 
alla legge regionale 28.7.2008 n. 23, avente ad oggetto la Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. che disciplina all’art. 12 la pubblicazione 
sul sito istituzionale degli atti, comunque adottati, che dispongono in generale sulla organizzazione 
e sulle funzioni dell’Amministrazione;

Vista la D.G.R. n. 25 – 6944 del 23.12.2013 con la quale la Giunta regionale del Piemonte ha ap-
provato le linee di indirizzo regionali per le aziende ed enti del SSR della Regione Piemonte per la 
costituzione ed il funzionamento degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV);

Vista la delibera n. 12/2013 della Commissione per la Valutazione e la Trasparenza e l’Integrità 
delle amministrazioni pubbliche che definisce i requisiti ed il procedimento per la nomina dei com-
ponenti degli OIV;

Vista la legge 11 agosto 2014, n. 114 in virtù della quale è stato previsto che le competenze dell’A-
NAC, relative alla misurazione e valutazione della performance sono trasferite al Dipartimento del-
la Funzione Pubblica;

Visto il DPR 9 maggio 2016 n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Diparti -
mento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 
e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il Regolamento di organizzazione Arpa approvato con Decreto del Direttore Generale n. 67 
del 13.10.2017;

2 di 3



Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 del 19.05.2019 con cui è stato approvato il regolamen-
to per il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpa Piemonte;

Visto il Decreto Ministeriale 06.08.2020 di abrogazione del DPCM del 2 dicembre 2016 che disci-
plina l’istituzione dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance nonché i requisiti di iscrizione

Ritenuto di condividere quanto sopra proposto;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in or-
dine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico sul presente atto;

Preso atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo sul presente atto, in quanto implicito 
nella formulazione della proposta che si porta all’approvazione;

DECRETA

1. di provvedere all’aggiornamento del Regolamento per il funzionamento dell’organismo indi-
pendente di valutazione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostan-
ziale, in coerenza con le disposizioni di cui al DM 06.10.2020;

2. di demandare alla SS Ufficio Affari Generali e Legali la pubblicazione del documento di cui al 
punto sub 1 nella voce “Atti generali” della sezione Trasparenza del sito istituzionale dell’Agen-
zia;

3. di demandare alla SS Ufficio Affari Generali e Legali la trasmissione via mail di copia del pre-
sente provvedimento alla STP e, per suo tramite, ai componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione.

Ing.  Angelo  Ro-

botto

3 di 3


		2021-06-07T13:30:15+0200
	Angelo Robotto




